PAGE

[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  УСТЬ-ЛАБИНСКОГО  РАЙОНА

от ________________ 20___г.

    № ________
хутор Александровский

Об утверждении ведомственной целевой программы «Мероприятия по участию в профилактике терроризма и экстремизма» на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

на 2014 год
           В целях профилактики проявлений терроризма и экстремизма на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района и соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности, Уставом Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района                         п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить ведомственную целевую программу «Мероприятия по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год», согласно приложению.
2. Общему отделу администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района (Бородкина) обнародовать настоящее постановление.

 3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района Н.И. Извекова.

 4. Постановление вступает в силу   со дня его подписания, но не ранее 01 января 2014 года,  решения Совета Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района «О бюджете Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год» предусматривающее финансирование.
Глава Александровского сельского
поселения Усть-Лабинского района

Н.И. Извеков
Приложение к постановлению администрации
Александровского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 06.12. 2013 г № 132
П А С П О Р Т
Ведомственной  целевой программы «Мероприятия по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории
Александровского сельского поселения
Усть-Лабинского района» на 2014 год
	Наименование Программы
	 -  ведомственная целевая программа «Мероприятия по участию в профилактике терроризма и экстремизма на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2014 год» (далее по тексту – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Конституция Российской Федерации;
Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

 Федеральный закон от 06.03.2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;

 Федеральный закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности»;
Закон Краснодарского края  от 28.06.2007 года  № 1267 «Об участии граждан в охране общественного порядка в краснодарском крае».

	Заказчик Программы
	  - администрация Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее по тексту – администрация поселения)

	Разработчик Программы

	   Администрации  Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Цели и задачи  Программы
	  - реализация на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района (далее по тексту -    поселение) государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

 - предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;

- укрепление межнационального согласия;

-достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества;
-повышение уровня антитеррористической защиты населения;

-повышение безопасности населения и его защищенности от терроризма и экстремизма;
- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.

	Сроки реализации

Программы

	 2014 год

	Источники финансирования
	Бюджет Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Объем финансирования

	- 41,9 тыс. руб.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	администрация поселения, комиссия по профилактике терроризма и экстремизма на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района  (далее по тексту – комиссия), МКУК  КДЦ «Александровский», МКУК «Александровская сельская библиотека»

	Система организации контроля за реализацией программы

	Совет  Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района

	Ожидаемые основные результаты реализации программы:
	-повышение  уровня защиты населения и территории Александровского сельского поселения от терроризма и экстремизма;

- обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения;
- укрепление правопорядка и общественной безопасности, уменьшение удельного веса уличной преступности;
- предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений;

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

Ситуация в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом на территории Российской Федерации  остается напряженной. Наличие на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района жизненно важных объектов, мест массового пребывания людей является фактором возможного планирования террористических акций членами бандформирований, поэтому сохраняется реальная угроза безопасности жителей. Наиболее остро стоит проблема антитеррористической защищенности объектов социальной сферы. В учреждениях здравоохранения, образования, культуры, в спортивных сооружениях  постоянно находится большое количество людей, в том числе и детей, а уровень материально-технической оснащенности указанных учреждений достаточно уязвим в террористическом отношении. Недостаточные знания и отсутствие практических навыков обучающихся, посетителей и работников учреждений правил поведения в чрезвычайных ситуациях, вызванных проявлениями терроризма и экстремизма.

Настоящая Программа дает возможность улучшить антитеррористическую защищенность объектов социальной сферы, а также снизить существующую социальную напряженность, вызванную боязнью людей возникновения террористической угрозы.

2. Цели и задачи Программы

2.1 Целями Программы являются:

- реализация на территории поселения государственной политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации, совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

- предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории поселения;

- укрепление межнационального согласия;

-достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.

2.2 Достижение целей обеспечивается решением следующих задач:

-повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

-сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории поселения;

- усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

- привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

-проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышения бдительности населения.

Исполнение мероприятий Программы позволит решить острые проблемы, стоящие  перед поселением в части создания условий реального снижения напряженности в обществе,  повышения уровня антитеррористической защиты.

4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется  в период 2014 год.

5. Мероприятия по профилактика терроризма и
экстремизма на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района
	№ п/п
	Наименования мероприятий
	Исполнители
	Срок исполнения (годы)
	Ожидаемые результаты

	1
	Сотрудничество администрации поселения с депутатами поселения, директорами образовательных учреждений поселения, председателями квартальных комитетов, с  гражданами в противодействии экстремистской деятельности.
	Общий отдел администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района
	постоянно
	Получение информации

	2
	Осуществление профилактических мер: выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности.
	Комиссия
	постоянно
	выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности

	3
	Осуществление профилактических мер: предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц
	Комиссия
	постоянно
	предупреждение и пресечение экстремистской деятельности общественных и религиозных объединений, иных организаций, физических лиц

	4
	Проведение «круглых столов» с участием молодежи, директоров МБОУ СОШ 21, 22,  директоров муниципальных учреждений культуры и спорта Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района по проблемам нравственного оздоровления общества
	 Общий отдел администрации Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района
	ежеквартально
	Создание условий для укрепления межконфессионального диалога в молодежной среде

	5
	Организация встреч по тематике профилактики терроризма и экстремизма на территории Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района
	и.о. Директор МКУК «КДЦ Александровский»

Парамонова О.В.
	ежеквартально
	Повышение профессиональной квалификации муниципальных служащих по вопросам профилактики терроризма, межнациональных и межрелигиозных конфликтов

	6
	Проведение цикла лекций и бесед в учреждениях образования  поселения, направленных на профилактику проявлений терроризма и экстремизма, преступлений против личности, общества, государства в молодежной среде
	 Директор МКУК «Александровская сельская библиотека»

Ермоленко И.В.
	Один раз в полугодие
	Активная пропаганда законопослушного образа жизни

	7
	Проведение бесед в учреждениях образования  поселения, занятий по профилактике заведомо ложных сообщений о террористических актах
	Участковые уполномоченный полиции
Мельников М.И.
	Один раз в полугодие
	Профилактика «телефонного» терроризма среди учащихся учреждений образования  поселения,

привитие практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими актами

	8
	Проведение совместно с органами полиции воспитательных, пропагандистских мероприятий, направленных на предупреждение экстремистской деятельности.
	Участковые уполномоченный полиции
Мельников М.И.
	Один раз в полугодие
	Активная пропаганда законопослушного образа жизни

Финансирование программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнение
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Исполнители

	1
	Оплата услуг  по  договорам по обеспечению мероприятий для  деятельности комиссии
	2014
	Бюджет поселения
	6,9
	Администрация поселения

	2
	Разработка паспорта безопасности Александровского сельского поселения Усть-Лабинского района
	4 квартал 2014 года
	Бюджет поселения
	35,0
	Администрация поселения

Ожидаемые основные результаты реализации программы
1. Повышение  уровня защиты населения и территории Александровского сельского поселения от терроризма и экстремизма.
2. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и устойчивого социально-экономического развития поселения.
3.Укрепление правопорядка и общественной безопасности, уменьшение удельного веса уличной преступности.
4. Предупреждение террористических актов и экстремистских проявлений
5. Укрепление межнационального согласия.

6. Достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества

Специалист 2 категории общего

отдела администрации
сельского поселения                                                                 Е.В. Слесаренко
_1365916074